采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

2019年1月1日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产或金融负债，也没有撤销之前的指定。

新金融工具准则以“预期信用损失法”替代了原金融工具准则规定的、根据实际已发生减值损失确认减值准

备的方法。“预期信用损失法”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团

信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本集团以预期信用损失为基础，对下列项目进行减值会计处理并确认损失准备：

* 以摊余成本计量的金融资产；

* 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；

* 租赁应收款；

* 财务担保合同（以公允价值计量且其变动计入当期损益、金融资产转移不符合终止确认条件或继续涉

入被转移金融资产所形成的除外）。

本集团按照新金融工具准则的规定，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）

的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。同时，本集团未对比较财务报表数据

进行调整。

于2019年1月1日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比如

下：

露笑科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

101

于2019年1月1日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

于2019年1月1日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

本集团将根据原金融工具准则计量的2018年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的2019年年初损失

准备之间的调节表列示如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

项 目 类别 账面价值 项 目 类别 账面价值

应收票据 摊余成本 202,755,816.02  应收票据 摊余成本 202,755,816.02

应收款项融资 以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益

--

应收账款 摊余成本 1,756,746,333.28  应收账款 摊余成本 1,756,746,333.28

应收款项融资 以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益

--

其他应收款 摊余成本 104,992,588.48  其他流动资产 摊余成本 --

其他应收款 摊余成本 104,992,588.48

长期应收款 摊余成本 75,386,174.02  长期应收款 摊余成本 75,386,174.02

其他非流动金融资

产

以公允价值计量且其变动

计入当期损益

--

债权投资 摊余成本 --

项 目 调整前账面金额

（2018年12月31日）

重分类 重新计量 调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

应收账款 1,680,303,746.80  -- -12,791,184.20 1,667,512,562.60

其他应收款 105,900,702.02  --  1,292,703.70  107,193,405.72

递延所得税资产 96,489,618.14   -193,723.31  96,295,894.83

股东权益：

未分配利润 -567,669,294.67  --  -11,692,203.81   -579,361,498.48

露笑科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

102

计量类别 调整前账面金额

（2018年12月31

日）

重分类 重新计量 调整后账面金

额

（2019年1月1

日）

应收票据减值准备 -- -- -- --

应收账款减值准备 198,869,014.78  -- 12,791,184.20  211,660,198.98

其他应收款减值准备 30,162,978.92  --  -1,292,703.70  28,870,275.21

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 509,774,460.95 509,774,460.95

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  194,000,000.00 194,000,000.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

194,000,000.00  -194,000,000.00

  衍生金融资产

  应收票据 293,545,073.89 293,545,073.89

  应收账款 1,680,303,746.80 1,667,512,562.60 -12,791,184.20

  应收款项融资

  预付款项 23,320,046.90 23,320,046.90

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 105,900,702.02 107,193,405.72 1,292,703.70

   其中：应收利息

露笑科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

103

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 384,991,216.33 384,991,216.33

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
74,660,842.17 74,660,842.17

  其他流动资产 358,412,030.63 358,412,030.63

流动资产合计 3,624,908,119.69 3,613,409,639.19

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 439,600,000.00  -439,600,000.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 133,564,048.90 133,564,048.90

  长期股权投资 411,958,778.67 411,958,778.67

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产  439,600,000.00 439,600,000.00

  投资性房地产 10,045,721.75 10,045,721.75

  固定资产 3,687,300,973.73 3,687,300,973.73